
 

 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24 июня 1998 г.  

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 августа 2023 г № 1390 «О порядке 

определения нормативов накопления твердых коммунальных отходов, внесении 

изменений в Правила направления субъектам Российской Федерации 

и рассмотрения ими рекомендаций российского экологического оператора 

при утверждении или корректировке региональной программы в области 

обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, 

а также при установлении или корректировке нормативов накопления твердых 

коммунальных отходов и признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», пунктом 3.8.8 Положения  

о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

Пермского края, утвержденного постановлением Правительства Пермского края 

от 26 октября 2018 г. № 630-п, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердых коммунальных 

отходов для иных категорий потребителей на территории Пермского края. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства Пермского края от 27 октября 2023 г. № 24-04-01-04-302 

«О нормативах накопления твердых коммунальных отходов на территории 

Пермского края»; 

приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства Пермского края от 07 ноября 2023 г. № 24-04-01-04-311 

«О внесении изменений в приказ Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства Пермского края от 27 октября 2023 г. 

№ 24-04-01-04-302 «О нормативах накопления твердых коммунальных отходов 

на территории Пермского края»; 

  

О нормативах накопления 
твердых коммунальных 
отходов для иных категорий 
потребителей на территории 
Пермского края 



 

  

2 

приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства Пермского края от 15 ноября 2023 г. № 24-04-01-04-323 

«О внесении изменения в пункт 2 приказа Министерства жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства Пермского края от 27 октября 2023 

г. № 24-04-01-04-302 «О нормативах накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Пермского края»; 

приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства Пермского края от 24 мая 2024 г. № 24-04-01-04-132 

«О внесении изменений в строку 15 нормативов накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Пермского края, утвержденных приказом 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

Пермского края от 27 октября 2023 г. № 24-04-01-04-302». 

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня  

его официального опубликования, но не ранее 01 января 2026 года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр          Н.В. Киселева 

  



 

  

3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства жилищно-
коммунального хозяйства и 
благоустройства Пермского края 
от    № 

НОРМАТИВЫ 

накопления твердых коммунальных отходов для иных категорий 
потребителей на территории Пермского края 

 
 

№ 

п/п 
Наименование категории объектов 

Расчетная единица, в 

отношении которой 

устанавливается норматив 

Норматив 

накопления 

кг/год 
куб. 

м/год 

1 

Научно-исследовательские, 

проектные институты и 

конструкторские бюро 

1 кв. метр общей площади 4,73 0,0972 

2 Банки, финансовые учреждения 1 кв. метр общей площади 7,48 0,1560 

3 Отделения связи 1 кв. метр общей площади 5,50 0,1118 

4 
Административные, офисные 

учреждения 
1 кв. метр общей площади 3,94 0,0838 

5 Продовольственный магазин 1 кв. метр общей площади 23,69 0,5066 

6 Промтоварный магазин 1 кв. метр общей площади 8,37 0,2222 

7 Павильон 1 кв. метр общей площади 24,90 0,5072 

8 Супермаркет (универмаг) 1 кв. метр общей площади 25,33 0,3853 

9 Рынки продовольственные 1 кв. метр общей площади 15,64 0,2021 

10 Рынки промтоварные 1 кв. метр общей площади 8,78 0,1373 

11 

Автомастерские, шиномонтажная 

мастерская, станция технического 

обслуживания 

1 кв. метр общей площади 2,41 0,0368 

12 Имущество религиозного назначения 1 кв. метр общей площади 3,28 0,0511 

13 Автозаправочные станции 1 кв. метр общей площади 6,67 0,1249 

14 Автостоянки и парковки 1 кв. метр общей площади 0,46 0,0078 

15 Гаражи, парковки закрытого типа 1 кв. метр общей площади 1,14 0,0154 

16 Автомойка 1 кв. метр общей площади 3,29 0,0601 

17 
Железнодорожные и автовокзалы, 

аэропорты, речные порты 
1 кв. метр общей площади 7,84 0,1494 



 

  

4 

18 
Дошкольное образовательное 

учреждение 
1 кв. метр общей площади 4,01 0,0550 

19 Общеобразовательное учреждение 1 кв. метр общей площади 1,74 0,0245 

20 

Учреждение начального и среднего 

профессионального образования, 

высшего профессионального и 

послевузовского образования или 

иное учреждение, осуществляющее 

образовательный процесс 

1 кв. метр общей площади 0,61 0,0101 

21 Детские дома, интернаты 1 кв. метр общей площади 8,05 0,1139 

22 
Клубы, кинотеатры, концертные залы, 

театры, цирки 
1 кв. метр общей площади 5,80 0,1171 

23 Библиотеки, архивы 1 кв. метр общей площади 2,38 0,0451 

24 Выставочные залы, музеи 1 кв. метр общей площади 1,63 0,0336 

25 Спортивные арены, стадионы 1 кв. метр общей площади 4,50 0,0839 

26 
Спортивные клубы, центры, 

комплексы 
1 кв. метр общей площади 2,90 0,0687 

27 Зоопарк, ботанический сад 1 кв. метр общей площади 0,50 0,0094 

28 
Пансионаты, дома отдыха, 

туристические базы 
1 кв. метр общей площади 7,29 0,1157 

29 
Кафе, рестораны, бары, закусочные, 

столовые 
1 кв. метр общей площади 20,71 0,3029 

30 
Мастерские по ремонту бытовой и 

компьютерной техники 
1 кв. метр общей площади 7,03 0,1450 

31 
Мастерские по ремонту обуви, 

ключей, часов и прочие 
1 кв. метр общей площади 13,56 0,2748 

32 Ремонт и пошив одежды 1 кв. метр общей площади 7,03 0,1419 

33 Химчистки и прачечные 1 кв. метр общей площади 10,09 0,1631 

34 
Парикмахерские, косметические 

салоны, салоны красоты 
1 кв. метр общей площади 8,49 0,1930 

35 Гостиницы 1 кв. метр общей площади 13,89 0,2047 

36 Общежития 1 кв. метр общей площади 10,88 0,1494 

37 Бани, сауны 1 кв. метр общей площади 6,09 0,0994 

38 Кладбища 1 кв. метр общей площади 0,20 0,0033 

39 
Организации, оказывающие 

ритуальные услуги 
1 кв. метр общей площади 5,91 0,1156 



 

  

5 

40 
Садоводческие и огороднические 

некоммерческие товарищества 

1 кв. метр общей площади 

садовых (огородных) 

земельных участков, 

которыми на праве 

собственности или ином 

законном основании 

владеют потребители 

0,14 0,0019 

41 
Предприятия иных отраслей 

промышленности 
1 кв. метр общей площади 4,39 0,0757 

 
 
 
 
 

 


	1
	2
	3
	4
	5

